
1 
 

G U V E R N U L  R O M Â N I E I 

 

 

 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru modificarea titlului Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 144/2020 privind 

unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării 

în condițiile de prevenție a activităților didactice aferente anului școlar/universitar 

2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2 

 

Desfășurarea de activități didactice presupune o serie de măsuri necesare pentru 

desfășurarea în bune condiții a procesului educațional atât pentru elevi, cât și pentru cadrele 

didactice în contextul crizei pandemice create de coronavirusul SARS-CoV-2, pentru a evita o 

creștere rapidă a infecției cu coronavirus, dar și pentru a crea condițiile necesare desfășurării 

activităților didactice;  

În considerarea faptul că, în conformitate cu Ordinul ministrului educației și cercetării 

nr. 3.125/2020 privind structura anului școlar 2020 – 2021, cu modificările și completările 

ulterioare, anul școlar 2020-2021 se încheie pe data de 31.08.2021; 

 Luând act de circumstanțele excepționale create de amenințarea cu infecția, cu noul 

coronavirus SARS-Cov-2, ținând cont de măsurile de sprijin pentru desfășurarea în condiții de 

prevenție a activităților didactice dispuse prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 144/2020, 

este necesară prelungirea efectelor acestui act normativ pe toată perioada de eligibilitate a 

programului operațional pentru bunurile, echipamentele achiziționate, în funcție de durata de 

viață a acestora, cu încadrarea în bugetele aprobate deja, aspect nereflectat în titlul acesteia; 

Pentru a continua dotarea elevilor/studenților și profesorilor cu echipamente mobile IT 

pentru uz școlar, este necesară modificarea titlului Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

144/2020, cu referire la valabilitatea acestuia pe întreaga perioadă de eligibilitate a programului 

operațional; 

 Deoarece aceste măsuri vizează interesul strategic național acela de a asigura în bune 

condiții desfășurarea activităților didactice în contextul crizei pandemice create de 

coronavirusul SARS-CoV-2; 

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie 

situații de urgență și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată; 

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,  



2 
 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

 

Articol unic. – Titlul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 144/2020 privind unele 

măsuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării în condițiile de 

prevenție a activităților didactice aferente anului școlar/universitar 2020/2021 în contextul 

riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 772 din 25 august 2020, aprobată cu modificări prin Legea nr. 269/2020, cu 

completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Ordonanță de urgență a Guvernului privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri 

externe nerambursabile necesare desfășurării în condițiile de prevenție a activităților didactice, 

în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2”. 

 

 

 

PRIM MINISTRU 

Vasile-Florin CÎŢU 


